¹ See Summa I., Q. 23: Predestination is the providence of God in relation to creaturæ rationales; He alone can give them the *ultimus finis*, *i.e.*, can "appoint their order." In virtue of His decree, God determines the *numerus electorum*, and in so far as it belongs to divine providence "*aliquos permittere a vita æterna deficere*," so also it belongs to it that God should reprobate some. "*Sicut enim prædestinatio includit voluntatem conferendi gratiam et gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam et inferendi damnationis pœnam pro culpa*" (Art. 3), nay, *i.e.*, Thomas asserts with chilling sternness that the reprobatio is also a bonum: "*Deus omnes homines diligit et etiam omnes creaturas, in quantum omnibus vult aliquod bonum; non tamen quodcumque bonum vult omnibus. In quantum igitur quibusdam non vult hoc bonum, quod est vita æterna, dicitur eos habere odio vel reprobare.*" According to this, therefore, there is also a bonum which is no bonum (for the receiver), and so nothing but the divine will itself: *God loves these men in hell!* But on the other hand it is also said with Augustine: "*Aliter se habet reprobatio in causando quam prædestinatio. Nam prædestinatio est causa et ejus quod expectatur in futura vita a prædestinatis, scil. gloriæ, et ejus quod percipitur in præ-senti, scil. gratiæ; reprobatio vero non est causa ejus quod est in præ-senti, scil. culpæ, sed est causa derelictionis a deo (this has not its source in prescience); est tamen causa ejus quod redditur in futuro, scil. pœnæ æternæ. Sed culpa provenit ex libero arbitrio ejus, qui reprobatur et a gratia deseritur.*" But how shall he not sin if God has forsaken him? What does it avail to add: "*reprobatio dei non subtrahit aliquid de potentia reprobati; unde cum dicitur quod reprobatur non potest gratiam adipisci, non est hoc intelligendum secundum impossibilitatem absolutam, sed secundum impossibilitatem conditionatam*"? It was not easy for Thomas to construe the doctrine of free will, since in the doctrine of God he had applied throughout the thought of the sole divine causality; and in the doctrine of the gubernatio (I., Q. 103) had shown that, just like the principium mundi, so also the finis mundi is aliquid extra mundum (Art. 2). But if the world has no independent end, it follows that the gubernatio must be conceived of as implying that by Him alone all things are moved, *i.e.*, brought to their goal; for they themselves cannot move forward to that, *quod est extrinsecum a toto universo*. But by distinguishing the *esse* and *operari*, as also the *primum movens* in things and the *movens ex se*, and finally the gubernatio *diversa* in quantum ad creaturas irracionales and in quantum ad creaturas *per se agentes*, Thomas still succeeds in maintaining free will, which indeed he necessarily requires also, in order to get merit; see the discussion of freedom of will, I., 83 (Art. 1: "*Homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, præcepta, prohibitiones, præmia et pœnæ. . . . Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est, sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis movendo eas non aufert, quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias non aufert, quin actiones earum sint voluntariæ, sed potius hoc in eis facit; operatur in unoquoque secundum ejus proprietatem*"). In accordance with this it is constantly emphasised in the determin-